
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 53 DEL 14-12-2020

N. 323 del Registro Generale

Oggetto:SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE:
che quest’Amministrazione intende attuare una serie di iniziative volte al miglioramento-
della qualità della vita e dei servizi al cittadino, con particolare riguardo ai giovani e ad un
loro coinvolgimento attivo nella comunità locale attraverso iniziative e progetti che ne
favoriscano, nel contempo, la crescita personale e professionale;
con il D.Lgs. n.40 del 6 marzo 2017 è stato istituito il Servizio Civile Universale, quale-
Istituto deputato alla difesa non armata e non violenta della Patria, all’educazione, alla pace
tra i popoli, nonché alla promozione dei valori fondativi della Repubblica;
per aderire al Servizio Civile Universale è necessario il preventivo accreditamento dell’Ente,-
ai sensi della Circolare 3 agosto 2017 (Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e
requisiti per l’iscrizione) emanata dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile
Nazionale (DGSCN) della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
la citata Circolare indica i requisiti oggettivi e soggettivi necessari all’Ente per provvedere-
all’accreditamento all’Albo Unico degli Enti di Servizio Civile Universale, tra i quali vi
sono la competenza in ambito di progettazione, selezione dei giovani operatori volontari, la
loro formazione generale e quella specifica, il monitoraggio e la valutazione di impatto,
nonché l’aggiornamento costante del personale dell’ENTE dedicato al Servizio;
dette attività esulano le competenze ordinarie del personale dipendente, tanto per la-
particolare natura delle mansioni quanto per l’innovazione e il carattere specialistico
dell’Istituto del Servizio Civile Universale,
occorre affidarsi, per quanto evidenziato e sottolineato, ad un ente esperto nel settore del-
servizio civile, che sia in grado di realizzare in tempi rapidi gli interventi su indicati;
con delibera di giunta n. 64 del 09/05/2018, avente ad oggetto “aggiornamento-
dell’accreditamento vigente per l’iscrizione al nuovo Albo Unico degli Enti di Servizio
Civile Universale, ex D.Lgs. n. 40/2017” questa Amministrazione ha espresso volontà di
accreditarsi all’albo Universale degli Enti di Servizio Civile come sede di attuazione di
Amesci;
con nota del 22/01/2020 prot. n. 20200040, AMESCI, principale rete nazionale di Servizio-
Civile, dotata di specifico sistema di qualità UNI EN ISO 9001:2015, ha proposto
sottoscrizione di apposita convenzione per la gestione dei progetti finanziati;

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

AMESCI dispone di una struttura qualificata, dotata delle figure in possesso dei titoli e dei-
requisiti previsti dalla normativa vigente, in grado di assicurare la corretta ed efficace
gestione dei progetti;

CONSIDERATO il vantaggio economico che ne deriva all’Ente dall’affidamento dell’incarico in
questione, che sgraverebbe il personale dipendente e lo distoglierebbe dallo svolgere mansioni che
non rientrano nelle normali attività di servizio;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 125 del 16.11.2020 con cui è stato affidato all’Associazione Amesci
la realizzazione di n. 1 progetto di Servizio Civile Universale per l’impiego complessivo di n.2
operatori volontari impegnandosi a corrispondere l’importo di euro 1.200,00 per ciascun volontario,
per un totale di euro 2.400,00 euro;

RITENUTO opportuno procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 10, del 27.06.2019, con il quale è stato conferito l'incarico
di Responsabile dell’area Amministrativa del Comune di Vallo di Nera;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

Di impegnare, per i motivi in premessa da intendersi qui integralmente richiamati, la somma1)
necessaria pari ad €. 2.400,00 al Capitolo 50 0 “Servizio Civile” Cod. Bilancio
01.01-1.04.01.02.999 del corrente esercizio finanziario;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i2)
necessari e conseguenti adempimenti;

Di precisare che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Roberta Isidori;3)

Di dare atto, altresì, che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al4)
sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale di cui all' art. 6 bis della Legge
241/90.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 53 del 14-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

f.to  Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 53 del 14-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 14-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    18-12-2020   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 18-12-2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 18-12-2020
IL RESPONSABILE
 Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 53 del 14-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


